XXVIII 

Compiègne, 1233, décembre. 

Lettre de Louis IX au chapitre de Laon au sujet des troubles 
de Beauvais. 

Marlot, Hist. de l'égl. de Reims, t. II, p. 517. — Hardouin , Concilia, 
t. VII , p. 201. — Recueil de pièces concern. les Pairs, pr. p. 40. — 
Anse lme , Hist. généal. de la Maison de France, t. II, p. 311. — Stil-
t iug, Acta S. Ludovici, dans Acta Sanctorum, août, t. V, p. 333 
(fragm.). — Varin, Arch. adm. de Reims, t. II, part. 2, p. 572. 

Ludovicus, Dei gratia Francorum rex, dilectis suis decano 
et capitulo Laudunensi, salutem et dilectionem. 

Quod episcopus Belvacensis in baronia et in lîde homagii 
ligii de nobis teneat quod habet apud Belvacum, et quod par 
sit ex eo Francise, vos credimus non latere, vel paucissimos 
ignorare circa factum illud quid contigerit. Siquidem Bello-
vaci, ubi diabolica rabies in stragem hominum ita horribiliter 
ebullivit, et in damnum villas et personarum detestabilius et 
horribilius ac inestimabiliter ebulliisset, nisi, providente Do
mino, regale apposuissemus remedium, qualiter sit pro-
cessum, et quomodo de facto illo, de quo si ille episcopus in-
culpatus est, Deus novit, erga ipsum nos habuerimus, et 
qualiter, in principo et postea, frequentissime in curia nostra 
jus obtulerimus eidem, prout debuissemus et per quod de-
buissemus, sineomni subterfugio, faciendum, veliemus vos et 
universos et singulos seriatim per singula totum scire. Unde 
quamplurimum admiramur quod sufiraganei Remensis pro-
vincise, nobis a nullo jure deficientibus, tantam contra nos ma

litiam acquieverint quorumdam desideriis, quod in nostrum et 
regni praejudicium, interdicti sui précipitantes sententiam, 
ita contra nos et jus nostrum perperam processerunt ; et uti-
nam, quanto zelo, quanta affectione moveantur eorum aliqui 
in hoc facto, bene attenderitis singuli atque omnes. In quo 
tamen vos, qui saniori ducti estis concilio, jura nostra ita 
opprimere non duxistis, sed, regio juri favorabiles, et eorum 
injuriis contrarios vos gessistis ; ex quo vobis et ecclesiis 
vestris regalem gratiam merito obtinuisse debetis. Rogamus 
igitur universalitatem vestram, et in amore quo nobis et regno 
tenemini exhortamur, ut viam istam conservandi jura regia, 
quia incedere cœpistis, constanter atque viriliter teneatis ; 
juris nostri observationi taliter et tanta sollicitudine insis-
tentes, quod in hoc et in aliis vos et vestra diligere, et jura 
vestra servare intégra merito debeamus ; scientes quod nos 
pro facto isto paramus nuntios providos et discretos incunc-
tanter ad Romanam curiam destinandos, ne procédât in tan
tum regni nostri detrimentum ista malitia, prout aliqui contra 
nos conceperunt.